
令和5年度  村民税・県民税国民健康保険税  申告書の書き方
　日頃より読谷村の税務行政にご理解とご協力を賜り厚くお礼を申し上げます。
　さて今年も村・県民税申告をしていただく時期になりました。この申告は、村・県民税、国民健康保険税などの計算資料
となるだけでなく、「所得証明書」「課税証明書」等の発行をするための大切なものです。あなたの令和4年中（令和4年1月1日～
令和4年12月31日）の収入を申告してください。

※マイナンバーカードを使ってパソコンでe-taxをする方は、マイナンバーカードと電子証明書・設定暗証番号記載票を持参してください。
※ID・パスワード方式でパソコン又はスマホでe-taxをする方は、事前に税務署でID・パスワード方式の届出完了通知を受け取
る必要があります。詳しくは税務署へご確認ください。（沖縄税務署 098-938-0031）

《電子申告》

　郵送にて提出される方は、後日申告内容の確認をさせていただく場合がありますので、必ずお電話番号を記入してくだ
さい。申告内容の確認ができない場合は、申告書を送り返すこともありますので、ご了承ください。

《郵送受付》今年の申告は返信用封筒で郵送してください。

◆申告受付・相談期間
　　令和５年２月６日（月）から令和５年３月１５日（水）※土日・祝祭日を除きます。
◆対面申告受付時間
　　９：００～１２：００（午前中のみ）
◆対面申告定員
　　１２０人（定員を超えましたら別日のご案内となります）
◆電子申告利用時間
　　９：００～１２：００／１３：００～１７：００ （対面での申告受付ではありません）
　　※役場に設置しているパソコンを使ってご自身で入力し、申告書を作成してもらいます。
◆受付場所
　　読谷村役場 １階 村民ホール
◇申告期限を過ぎますと、税務課窓口での申告受付・相談を停止します。
　申告受付・相談停止期間 令和５年３月１６日（木）～同年６月１６日（金）
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令和5年1月1日現在、読谷村に住民登録がありま
したか？

令和5年1月1日に住所のあった市町村へご相
談ください
読谷村への村・県民税申告書の申告は不要です。

郵送で収入がないという申告をしてください。
期限内に申告書が提出されなかった場合、以下の
ような不利益を被る場合があります。
・所得証明書の発行ができない
・各種福祉サービスが受けられない
・国民健康保険税の軽減措置が受けられない

・・・など

令和4年中（1月1日から12月31日）収入があり
ましたか？

いいえ

収入は、失業保険、労災保険、生活保護費、障害
年金、遺族年金、福祉年金のみでしたか？

給与・公的年金について、どのような収入がありましたか？

はい

給与支払報告書が読谷村へ提出されてい
ますか？（提出の有無は勤務先へ確認し
てください）

村・県民税の申告は 不要 です村・県民税の申告が 必要 です
いいえはい

扶養控除、医療費控除などの追加・訂正がありますか？

いいえ

申告受付・相談について
詳しくはコチラへ！

いいえ

給与・公的年金以外の収入（営業・農業・不動産など）がありましたか？
※個人年金や生命保険の一時金、読谷村への土地の譲渡による収入は申告が必要です。

記帳・帳簿等の保存制度について

《記帳する内容》

《帳簿・書類の保存》

事業所得（営業・漁業・農業）、不動産所得、山林所得のあるすべて
の方は、記帳、帳簿等の保管をしなければなりません。
所得税の申告が必要ない方も、記帳・帳簿等の保存制度の対象です。

収入金額や必要経費に関する事項について、取引の年月日、相手方の
名称、金額や日々の売上げ・仕入れの合計金額等を帳簿に記載します。

収入金額や必要経費を記載した帳簿のほか、取引に伴って作成した帳
簿や棚卸表、請求書、領収書などの書類を保存する必要があります。軍用地収入の正しい申告

概算払い分＋値上がり分＝収入
経費となるもの：軍用地分の固定資産税
　　　　　　　　地主会への会費
　　　　　　　　借入金利子、不動産取得税など
収入－経費＝所得

軍用地収入のあった方へ

スムーズな申告受付のため、必要な書類は事前にご準備ください。

申告要否判定フローチャート  ～私は申告が必要？～（一般的な場合）　

　平成30年度（平成29年分）の申告受付より経費
は概算で計上することができません。実際にかかっ
た経費（軍用地にかかる固定資産税や地主会費な
ど）のみを計上してください。「収支内訳書」は国税
庁HPからダウンロードするか、役場税務課にて配
布しておりますので、事前に記入して持参してくだ
さい。

収入金額や必要経費を記載した帳簿（法定帳簿）

業務に関して作成した上記以外の帳簿（任意帳簿）

書類 ５年
決算に関して作成した棚卸表その他の書類
業務に関して作成し、又は受領した請求書、納品書、
送り状、領収書などの書類

申告にはマイナンバーの記載＋本人確認書類の提示又は写し
が必要です。　※扶養親族・事業専従者のマイナンバーも忘れずに！

マイナンバーカード

マイナンバーカードをお持ちでない方は

新型コロナウイルス感染症の影響に関連して支給される助成金等の課税関係

通　知
カード

住民票
（番号付き）or

等 等

運　転
免許証 パスポートor＋

申告に必要なもの
໐印鑑
໐本人確認ができるもの（運転免許証など身分証明書）
໐個人番号（マイナンバー）カード等、個人番号の確認が
できるもの
໐給与・年金等の源泉徴収票（原本）
໐各種控除の証明書等（原本）
໐障害者控除を受ける方は障害（療育）手帳など
໐営業・農業・不動産所得等の方は、収入額や必要経費
のわかる書類・収支内訳表（申請書裏面記入でも可）
໐海外にお住いの方について扶養控除等を適用する場合
には、「親族関係書類」（その方が親族であることを証す
るもの）及び「送金関係書類」（その方に生活費または教
育費に充てるために支払を行ったことがわかるもの）
※減価償却について、初年度は必ず領収書、二年目以降
は前年の「償却資産計算書」もしくは「収支内訳書の
写しが必要となります。

マイナンバーについて

8：30～12：00、13：00～17：15（土日・祝祭日を除く）

◎申告についてのお問い合わせは

読谷村役場  税務課  住民税係 TEL 098－982－9206（内線129・131）

医療費控除について

平成30年度（平成29年分）の申
告から、領収書の提出の代わり
に「医療費控除の明細書」の添
付が必要となりました。

「医療費控除の明細書」を同封
していますので、ご記入のうえ申
告書と一緒に郵送するか、事前
にご記入して申告会場に持参し
てください。

・新型コロナウイルス感染症対応休業支援金・給付金
・特別定額給付金
・子育て世代への臨時特別給付金
・ひとり親世帯子育て応援一時給付金
・学生支援緊急給付金
・個人向け緊急小口資金等の特例
・心身又は資産に加えられた損害について支給を受ける相当の見舞金
【事業所得等に区分されるもの】
・事業所得者向けの持続化給付金　　・家賃支援給付金　　・一時支援金
・月次支援金　　・雇用調整助成金　　・感染拡大防止協力金
・ユンタンザ頑張る事業所応援支援金
【一時所得に区分されるもの】
・給与所得者向けの持続化給付金
【雑所得に区分されるもの】
・雑所得者向けの持続化給付金

給与収入（パート、アルバイト、事業専従者含む）のみ 公的年金収入のみ

給与収入と公的年金収入の両方があった方

非
　
課
　
税

課
　
　
　
　
税



扶　
養　
控　
除

年度  村民税・県民税及び国民健康保険税申告書

現住所

氏　名

宛名番号 受　付　印
職業・勤務先

電話番号

生年月日 年　　　月　　　日
明・大・昭・平・令

本年１月１日
の 住 所

（ 　 　 　 ）

代理人署名 続柄
（　　）印

フリガナ

個人番号

〒
読谷村長　殿　　　　　年　　　月　　　日 提出

給与所得及び公的年金等に係る所得以外の住民税の納税方法
□　給与から差し引き（特別徴収）　　□　自分で納付（普通徴収）

４　所得から差し引かれる金額に関する事項

寄附金控除を受ける際は、裏面にご記入ください。

⑫

⑬

①

②
③

④

⑤～⑦
⑤　　□　寡婦・ひとり親控除

□ 死別　□ 扶 養 親 族ありの離別　□ 生死不明

⑦　　□　勤労学生控除　（学校名＝　　　　　　　　　　　　　  ）

⑥　　□　本人障害

身体 ・ 精神 ・ 療育 （　　　　 ） 級

明・大・昭・平・令

明・大・昭・平・令

□同居
□別居

身・精・療
（　　　　）級

身・精・療
（　　　　　）級

□ 同居
□ 別居1

2

3

4

5

⑧～⑨

障
害

雑 損 控 除

本 人 控 除

配 偶 者
個 人 番 号

小規模企業共済等掛金控除

社会保険料控除

生命保険料控除

■ 配偶者控除
■ 配偶者特別控除
■ 同一生計配偶者

医 療 費
控 除

⑭ 寄附金控除

地震保険料
控 除

２　
収  

入  

金  

額  

等

３　
所  

得  

金  

額  

等

５　
所
得
か
ら
差
し
引
か
れ
る
金
額

損 害 の 原 因

損 害 金 額

医　 療 　費 セルフメディケーション 補てん金額

地震保険料の支払い額

配偶者の氏名

氏　　名 障　　害生 年 月 日

個 人 番 号
明・大・昭・平・令 身・精・療

（　　　　　）級
□ 同居
□ 別居

個 人 番 号
明・大・昭・平・令 身・精・療

（　　　　　）級
□ 同居
□ 別居

個 人 番 号
明・大・昭・平・令 身・精・療

（　　　　　）級
□ 同居
□ 別居

個 人 番 号
明・大・昭・平・令 身・精・療

（　　　　　）級
□ 同居
□ 別居

個 人 番 号

区 分

区 分

続 柄

生  年  月  日 配偶者の合計所得

旧長期保険料の支払い額

損 害 年 月 日

保険金などで補てんされる金額

損害を受けた資産の種類

差引損失額のうち災害関連支出の金額

国 民 健 康 保 険

国 民 年 金

介 護 保 険

他・社 会 保 険 料

後期高齢者医療保険

合　　　計

新生命保険料の計

旧生命保険料の計

新個人年金保険料の計

旧個人年金保険料の計

介護医療保険料の計

ア
イ
ウ
エ
オ
カ
キ
ク
ケ
コ
サ
シ
1
2
3
4
5
6
7
8
9

①
②
③
④
⑤
⑥～⑦
⑧
⑨
⑩
⑪
⑫
⑬

給  

与

雑

事
　
業

事
　
業

総
合
譲
渡

営 業 等
農 業

給 与
専 給

公 的 年 金
そ の 他
短 期
長 期

営 業 等
農 業

不 動 産
利 子
配 当

一 時

不 動 産
利 子
配 当
給 与
　 雑 　
総合譲渡・一時
合 計
社会保険料控除

小規模企業共済等掛金控除

生命保険料控除

地震保険料控除

寡婦・ひとり親控除

勤労学生障害者控除

配 偶 者 控 除

配偶者特別控除

扶 養 控 除

基 礎 控 除

雑 損 控 除

医 療 費 控 除

合  計

4 3 0 , 0 0 0

税務課記入欄
入
力
点
検
①
点
検
②

１　収入がなかった人の記入欄
１．生活状況等を記入してください。
　○ 雇用保険（失業保険）・労災保険等の給付を受けていた。
　○ 病気療養中（通院・入院）
　○ 生活保護法による生活扶助を受けていた。
　○ 預貯金等
　○ 遺族年金・障害年金・福祉年金等を受けていた。

２．下記の人から扶養・援助を受けていた。
　住所
　氏名
　続柄

３．その他（　　　　　　　　　　　　　　　　   ）

⑩

令和４年1月1日～12月31日までの内容
7　不動産に関する事項

6・7番の　　　　の部分の明細
地代・家賃の内訳

円

物 件 住 所

9　配当割額又は株式等譲渡所得割額の控除に関する事項
配当割額控除額

10　配当所得に関する事項
配当所得の種類

11　雑所得（公的年金等以外）・給与所得に関する事項
種　目

都道府県

市区町村

⑭　寄附金に関する事項
都道府県、市区町村分
（特例控除対象）
所在地の共同募金会、日赤支部・
都道府県、市区町村分
（特例控除対象以外）

支　 払 　者 収 入 金 額

条　例
指定分

必 要 経 費

所得の生ずる場所 支払確定年月日 収 入 金 額 必 要 経 費

株式等譲渡所得割額

種　類

賃借物件
地代・家賃
地代・家賃
給料・賃金の内訳

従業員の住所

減価償却費の内訳

償却費（定額法）＝取得価格×（耐用年数に基づく償却率）1年目は月数で按分

※専従者控除については、下記の①と②のいずれか少ない金額

国外株式等に係る
外国所得税額

① 配偶者860,000（その他500,000）

資産の種類

事業専従者に関する事項
氏　　　名

個 人 番 号

個 人 番 号

続柄 生年月日 従事月数 控　除　額

取得月日 取得価格 耐年 償却率 償期
/12
/12

償却費

従業員氏名 生年月日

支払先住所 支払先名称 賃借月額 支払金額

支払金額

総　収　入
所 得 金 額

年　　額

収 

入 

金 

額 

必 

要 

経 
費

貸地（軍用地概算分）
貸地（軍用地値上がり分）
貸地（民間）
貸 家

減価償却費
借入金利子
租税公課
損害保険
修 繕 費
地主会費

総 経 費
専従者控除
青色申告特別控除額

　 事業所得＋不動産所得＋山林所得② －－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－　　　   事業専従者の人数＋1

6　事業（営業・農業等）所得に関する事項

8　給与所得に関する事項
月
1
2
3
4
5
6

月　　　収 月
7
8
9
10
11
12

月　　　収

A ア

イ

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円円

収　支　計　算　書
売 上 金 額 仕 入 金 額 金　　額必 要 経 費月

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

計

印

事
　
業
　
所

所
在
地

名  

称

業 

種

給 料・賃 金
外 注 工 賃
減 価 償 却 費
地 代・家 賃
借 入 金 利 子
租 税 公 課
水 道 光 熱 費
旅 費 交 通 費
通 信 費
接 待 交 際 費
修 繕 費
消 耗 品

帳 簿 記 帳
領 収 書 確 認

有・無
有・無

必要経費の計

B総経費（ア＋イ）

C専従者控除額

D青色申告特別控除額

所得金額（A－B－C－D）

賞 与 等

合 計

社会保険料

所 在 地

勤 務 先 名

電 話 番 号

源泉徴収税

⑩　別居している扶養親族に関する事項
氏　　　　名 住　　　　　　所

12　総合譲渡・一時所得の所得金額に関する事項
区 分 ① 収入金額 ② 必要経費 ③ 差引金額（①－②） ④ 特別控除

ニ  合計　イ＋〔（ロ＋ハ）×½〕

⑤ 所得金額（③－④）

一 時

総
合
譲
渡

短期

長期

イ

ロ

ハ

円 円 円 円 円

右上のイの金額を表面のコに、ロの金額を表面の
サに、ハの金額を表面のシに記入してください。
右上のニの金額を表面の８の所得金額欄へ記入し
てください。
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⑫雑損控除

⑬医療費控除

①社会保険料控除

②小規模企業共済等掛金控除

③生命保険料控除、④地震保険料控除

⑭寄附金控除

各種控除について 記 載 例（表） 記 載 例（裏）
令和5年度（令和4年分）村民税・県民税兼国民健康保険税申告書

（令和4年1月1日から令和4年12月31日までの所得）

本人の控除及び扶養控除について

健康保険料（税）、介護保険料、雇
用保険料、厚生・国民年金の保険料
を支払った方。

小規模企業共済等掛金・確定拠出年
金法に規定する個人型年金の掛金、
心身障害者扶養共済制度の掛金を支
払った方。

各種生命保険料、地震保険料を支払
った方。保険会社が発行する控除証
明書が必要です。

災害や盗難、横領により住宅や家財
などに損害を受けた方。
次の①、②のいずれか多い方の金額
①差引損失額－（合計所得金額×10％）
②差引損失額のうち災害関連支出－5万円

あなたや生計を一にする親族のため
に医療費の支払い又は特定の医薬品
の購入があった方。

「都道府県」「市町村」「日本赤十
字社」「共同募金会」「読谷村社会
福祉協議会」に寄付をした方。領収
書は裏面下方に添付が必要です。

⑥⑧⑩障害者控除

⑧配偶者控除

⑨配偶者特別控除

⑨同一生計配偶者

あなたや扶養親族が障害者である場
合。等級を記入してください。
手帳、障害者控除対象者認定書等で
確認します。

合計所得金額が1,000万円以下で配
偶者（内縁関係は含まない）の合計
所得が48万円以下の場合（事業専従
者を除く）。配偶者の氏名、生年月
日、個人番号を記入。

合計所得金額が1,000万円以下で配偶
者（内縁関係は含まない）の合計所
得が48万円を超え133万円未満の場
合。配偶者の氏名、生年月日、個人
番号、所得金額を記入。

　
合計所得金額が1,000万円以上で配

⑩扶養控除

⑦勤労学生控除

偶者（内縁関係は含まない）の合計
所得が48万円以下の場合（事業専従
者を除く）。配偶者の氏名、生年月
日、個人番号を記入。

あなたと生計を一にする扶養親族で
合計所得が48万円以下の方の氏名、
生年月日、同居・別居の区分、続柄
を記入。別居の扶養親族の方は裏面
に住所を記入してください。障害の
ある扶養親族の方は障害者控除の欄
に氏名と障害の程度を記入してくだ
さい。
◎16歳未満の方は扶養控除対象外で
すが、障害者控除・ひとり親・寡婦
控除・住民税算定の扶養親族の対
象となりますので記入が必要です。
◎生計を一にする扶養親族の範囲は、
6親等以内の血族及び3親等以内の
姻族のことをいいます。同居人は
扶養親族に含まれません。

⑤ひとり親控除

⑤寡婦控除
①、②いずかに該当する方。
　①夫と死別後婚姻しておらず、合
計所得が500万円以下の方。

　②夫と死別または離別後婚姻してお
らず、子以外の扶養親族がいる方
で合計所得が500万円以下の方

現に婚姻していない方又は配偶者の
生死不明などの方で、次の①～③す
べてに当てはまる方
①合計所得金額が500万円以下
②扶養親族である子を有している
③事実上の婚姻関係と同様の事情に
あると認められる者がいない

あなたが大学・高校又は一定の専修学
校の学生か生徒で、合計所得金額が75
万円以下（給与以外の所得が10万円以
下）のとき。学校名を記入してください。
学生証等により確認します。

　下記の項目は、領収書等により確
認しますので集めておいてください。

８．給与所得

６．営業・農業所得

７．不動産所得

９．10．配当所得

11．雑所得

12．総合譲渡・一時所得

収入・所得について

一 般 的 な 必 要 経 費 一 覧

《営業》
販売業・製造業・飲食業・建設業・
漁業・外交員などの営業収入のあっ
た方。
《農業》
農作物の生産、家畜の飼育などによ
る収入のあった方。

⇒「事業（営業・農業等）所得に関
する事項」に収支内訳を記入してく
ださい。

地代・家賃・土地や家屋の権利金・
船舶の貸付料等の収入のあった方。

⇒「不動産所得に関する事項」に収
支内訳を記入してください。

勤務先から支給される給料、俸給、
賃金、賞与等の収入のあった方。
源泉徴収票を申告の際にお持ちくだ
さい。源泉徴収票のない方は、勤務
先から給与支払証明書を交付しても
らい持参してください。

株式・出資金等の配当金のあった方。

《公的年金》
国民年金・厚生年金・共済年金等の
公的年金の収入があった方。源泉徴
収票を持参してください。（遺族年
金・福祉年金等は非課税所得です）
《公的年金以外》
生命保険契約などによる年金収入、
著述家以外の方が受ける原稿料や印
税、個人の貸付金の利子等の収入が
あった方。「雑所得（公的年金以
外）に関する事項」に収入・必要経
費をご記入ください。

《総合譲渡所得》
資産のうち、自動車や機械用具など
の譲渡による収入があった方。
《分離譲渡所得》
資産のうち、土地・建物・株式・商
品先物取引などの譲渡による収入が
あった方。
《一時所得》
賞金・懸賞当選金・競輪競馬の払戻
金・生命保険の満期払戻金などによ
る収入のあった方。

　申告の際は、収入・支出についてわ
かる帳簿・領収書等をお持ちください。

◎必要経費は事業に供した経費のみ該当します。支払額に家事消費分が含まれて
いる場合は、使用面積や使用頻度に合わせて按分してください。
◎給料・賃金、減価償却費、地代・家賃は明細を記入してください。

＊配当所得・雑所得・総合譲渡所得・一時所得など細かい計算を必要
とする所得については資料を持参の上、税務課にお問合せください。
※内容によっては税務署へご案内する場合があります。

租 税 公 課

水道光熱費
旅費交通費
通 信 費

広告宣伝費

接待交際費
損害保険料
修 繕 費

福利厚生費

給与・賃金
利子・割引料
地代・家賃

①事業税・固定資産税・自動車税・不動産取得税・登録免許税・印紙税な
どの税金。（所得税・住民税は含まれません）
②商工会・協同組合・同業者組合・商店会などの会費
水道料・電気料・ガス代・灯油代など。
事業のためにかかった宿泊費等の旅費や、交通費など。
電話料・切手代・電報料など。
①新聞・雑誌・ラジオ・テレビ・チラシの広告費用
②広告用名入りマッチ・カレンダー・タオルなどの購入費
③ショーウィンドーの陳列装飾費用
取引先を接待するお茶菓子飲食代、中元・歳暮の費用など。
火災保険料・自動車保険料。（生命保険・交通障害保険料は除く）
店舗・自動車・機械などの修理費用。
①従業員の慰安・医療・衛生・保健などに支出した費用。
②事業主が負担すべき健康保険・厚生年金・雇用保険料
本人や家族に対して支払われたものは必要経費になりません。
事業のための借入金の利子、受取手形の割引料。
店舗・工場・倉庫などの地代、家賃。

読谷村字座喜味◯◯◯◯番地

××××××××××××

× × × × × × × × × × × ×

××××××××××××

× × × × × × × × × × × ×

× × × × × × × × × × × ×

卸売業

中税商店

卸売業

読谷村字喜名
○○番地

読谷村字古堅△△番地

（株）紅芋社

956ー××××

読谷　太郎

読谷　花子

読谷 二郎

読谷 春子

子

子

ヨミタン　タロウ

令和 5 2 18

34

0 9 8
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200,000 150,000

80,000

1 2 0 , 0 0 0
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1,440,000

1,100,700

300,000

350,000

300,000

250,000

300,000

400,000

300,000

350,000

250,000

200,000

300,000

450,000

3,750,000

40,000

35,000

28,000

20,000

32,000

41,000

25,000

22,000

29,000

30,000

35,000

55,000

392,000

600,000

449,800
550,000

20,000
30,000

32,500

75,000

1,757,300

2,149,300

500,000

1,100,700

120,000
120,000
120,000
120,000
120,000
120,000

120,000
120,000
120,000
120,000
120,000
120,000

1,440,000

9 5 8 ◯◯××

10 5
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36年8月10日

63. 9. 10

4. 10. 15

読谷  一郎 子 S58.1.22

読谷村字大湾00 中会ＯＯ 12

営業車
クーラー

H29. 4
H28. 4

村税 夏夫読谷村字楚辺00 600,000

550,000

2,000,000
300,000

5年
6年

0.2
0.166

400,000
49,800

12
12

S38.10.3

10 500,000

株
式
会
社
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之
　
印

令和5

電話番号を記入してください。

医療費控除の明細書を添付してください。

領
収
書
を
添
付
し
て
く
だ
さ
い
。

別
居
の
場
合
は
住
所
の

記
入
を
お
願
い
し
ま
す
。

控
除
証
明
書
を
添
付
し
て
く
だ
さ
い
。

マイナンバーを記入してください。

障害者手帳等の写しを添付してください。

マイナンバーを記入してください。


